Hæc eo anno, quo App. Claudius. M. Sempronius Coſs. fuerunt, ſunt geſta.

In ſequenti anno, quo P. Claudius, L. Porcius erant Coſs. in Hiſpania vltiore, fractis proximo bello Luſitanis, res quietæ fuerunt, vt tradit Liuius.

Ex quo intelligimus prælia duo, quæ paulo ante retulimus, cum Luſitanis, ac Celtiberis fuiſſe. Id etiam ex eo patet, quod veteres Prætoreſ C. Calpurnius Piſo, & L. Quintius Crispinus, qui eas pugnas pugnaverant, Romam cum rediſſent, vtrique magno Patrum conſenſu triumphus eſt decretus. Prior C. Calpurnius de Luſitanis, & Celtiberis, paucos poſt dies L. Quintius ex iſdem Luſitanis, ac Celtiberis triumphauit.

*In ſequenti anno vltior Hiſpania in pace fuit, quia P. Sempronius Longus, cui ea decreta erant, diutino morbo eſſet implicitus, & nullo laceſſente peropportune quieuerant Luſitani.* Hæc Liuius in fine libri noni quartæ decadis: Ex quo etiam patet illa tempeſtate belli, paciſq; momenta præcipue penes Luſitanos fuiſſe.

Inde Coſs. Cn. Bæbio Pamphilo, L. Æmilio Paulo, anno ab vrbe condita d. lxxii. P. Manlio Hiſpania vltior obuenit, quam & priore prætura obtinuerat, inquit Liuius, quæ tunc P. Sempronii Proprætoreſ morte, ſine imperio fuerat. Is ſecunda aliquot prælia cum Luſitanis fecit, quæ Liuius non explicat. A. Poſthumio Albino, & Calpurnio Piſone Coſs. Hiſpanias fortiti Prætoreſ, L. Poſthumius Albinus poſtiorẽ, citeriorem Tib. Sempronius Gracchus. Qui bene regeſta, centum quinque oppida ad deditiõnem coegit.

L. autem Poſthumium eadem æſtate in Hiſpania vltiore bis cum Vaccæis egregie pugnaſſe, & ad xxxv. millia hominum occidiſſe, ſcribit Liuius.

Codicem ego Liuii manu ſcriptum ab amico quodam accepi, in quo non cum Vaccæis, ſed, cum Bracaribus habebatur, ſicut & in Badiana editione legitur, probante Henrico Glarcano docto, ac diligenti homine. Hoc aliquando Ioanni Vaſco indicaui, eramque in eam lectionem propenſus, videlicet, quia in vltiore Hiſpania Vaccæi non ſunt, Bracari autem,

iuxta vetustiorē terminationem, sicut & nostro ævo ad Lusitaniam pertinuerint. Quod si ita esset, emendari oporteret Liuii quoque epitomen, libro quadragesimo primo, ac pro *Vaccæis*, reponendi *Bracari*.

Verum postea expendens Liuii paulo superius verba. vbi sic scribit: *Eodem anno in Hispania L. Posthumius, & Tib. Sempronius Propræ. comparauerunt ita inter se, vt in Vaccæos per Lusitaniam iret Albinus, inde in Celtiberiam reuertetur Gracchus, quod manus ibi bellum esset, in vltima Celtiberia penetrauit*; non audeo quidquam immutare.

Videtur enim Liuius finem consilii, quo inter Proprætores contuenerat, posuisse; nempe, vt in Vaccæos per Lusitaniam iret Albinus, sicut & Tib. ipse Gracchus Mundam vltioris prouinciæ urbem oppugnauit, ac cepit. Ita enim è rep. fore vterq; existimauit.

Gracchus Prætor ibidem iterum duceta oppida expugnauit, & cepit. Ibidem, hoc est, in citeriore Hispania, iterum quia iam ibi centum quinque ad deditionem coegerat. ergo in citeriore, non in vltiore prius legendum.

Quoniam igitur modo in vltiore Hispania gesta res fuisse narratur. Videlicet quia Proprætor vltioris erat Albinus, & finitimi Lusitanis, Asturibusque Vaccæi, vti superiore libro, cum terminos Lusitanæ definiēbamus ex Strabone ostendimus, etiam si eas pugnas idem extra Lusitaniam Albinus pugnauerit.

Nisi & illic emendandus Liuii codex sit, vt legatur, *in Bracaros per Lusitaniam iret Albinus*. Nam si cum Vaccæis, & non cum Bracaris, hoc est, cum Lusitanis ex pugnae fuissent, quouiure Posthumio Albino de Lusitanis decretus est triumphus, non autem de Vaccæis? Verba Liuii hæc sunt decadis quintæ lib. primo: *Triumphus ex Hispania, deinde dno continuo acti. Prior Sempronius Gracchus de Celtiberis, sociisque eorum, postero die L. posthumius de Lusitanis, aliisque eiusdem regionis Hispanis triumphauit*. Docti examinent. Vnum addam, apud Orosium perperam mutatas esse prouincias. Tiberium enim Sempronium in vltiore Hispania centum quinque oppida, vt vetus habet codex, non centum quinquaginta, vt vulgata editio, ad deditionem coegisse scribit. Eadem autem ætate L. Posthumium in citeriore quadraginta millia hostium bello interfecisse. Triumpharunt anno ab vrbe condita quingentesimo septuagesimo quinto.

Quinto Opimio Nepote. Lucio Posthumio Albino Coss. circa sexcentimum vrbis annum a Lusitanis per arma vexatos fuisse Romanos, scribit Iulius Obsequens in libello de prodigiis. Quamquam Consulum prænomina perperam sint posita. Quinti enim prænomen Opimio fuit, Lucii vero prænomen Posthumio, vt patet ex tabulis Capitolinis, sic *Q. Opimius Q. F. Nepos. L. posthumius. S. P. F. L. N. Albinus*.

Posthumio tamen in magistratu mortuo, in eius locum M. Acilius Glabrio successus est. Eodem auctore, M. Marcello, & L. Valerio Coss. in Lusitania varie pugnatum. Contentit epitome Liuii. 46. Hi autem Coss. M. Claudius Marcellus, & L. Valerius Flaccus fuere, Anno ab vrbe condita. DCI.

His Coss. L. Mummi L. F. L. N. Proprætozem de Lusitanis triumphasse ostendit in Iberico Appianus, & qui in Capitolinas tabulas commentarios edidere.

Mendose legitur apud Eutropium l. b. 4. *L. Memmius in Hispania bene pugnauit*. Nam cum hic sit, qui postea a deuictis Achæis, & Corinthiis, Achaicus sit appellatus, certum est, Achaicum L. Mummi L. F. L. N. fuisse, non L. Memmium.

Per hæc ipsa tempora L. Licinio Lucullo, Aulo Posthumio Albino Coss. Hispaniense bellum. cum parum prospere aliquoties gestum, ita confudisset ciuitatē Romanam, vt nequididem inuenirentur, qui aut tribunatum exciperent aut legati ire vellent, P. Cornelius Scipio Æmilianus. L. Pauli F. Africani nepos, sed adoptiuus, qui & ipse postea Africanus est appellatus, processit, & excepturum se militiæ genus quodcumque imperatum esset, professus est. Quo exemplo ad militandi studium omnes inuitauit.

Iisdem Coss. Sergius Sulpicius Galba prætor, male aduersus Lusitanos pugnauit, inquit Liuii abbreviator. Quam rem superiori volumine à nobis tactam hic suo loco latius repetere est visum, ex quarto Orosii libro capite trigesimo primo.

Sergius autem Galba Prætor à Lusitanis magno prælio victus est, vniuersosq; exercitum amisso, ipse cum paucis vix elapsus euasit, ex qua ignominia, cum vlcisci se postea Galba statuisset, immane, ac plusquam barbarum facinus perpetravit. Quod Orosius ita narrat: *Igitur in Hispania Sergius Galba prætor, Lusitanos circa Tagum flumen habitantes, cum voluntarios in deditionem recepisset, per scelus interfecit. Simulans enim de comodis eorum se acturum fore, circumpositis militibus, cunctos inermes, incautosq; prostravit. Quæ res Hispania vniuersa, propter Romanorum perfidiam, causa maximi tumultus fuit*. Valerius Maximus lib. 9. capite de perfidia sic ait: *Sergius quoque Galba summæ perfidiæ. Trium enim Lusitanie ciuitatum, conuocato populo, tamquam*

de commodis eius acturus, nouem millia, in quibus flos iuuentatis consistebat, electa, & armis exuta, partim trucidauit, partim vendidit. Quo facinore maximam cladem (codex manuscriptus habet partem) barbarorum magnitudine criminis antecessit. Accusauit acriter M. Cato Galbam, pro interfectis cōtra interpositam fidem Lusitanis, vt testatur in Bruto M. Tullius, & obiter in diuinatione, quod explicat apertius Asconius Pædianus, & Liuii epitome libro quadragésimo nono.

Ætatis autem nonagesimum annum agebat Cato, teste Liuiio decad. quartæ lib. 9. cum Galbam accusauit, ardentissima oratione, quam in Origines suas retulit.

Reus vero Galba, cum se damnari videret cōplexus duos filios prætextatos, & C. Sulpitii filium cuius tutor erat, ita miserabiliter pro se locutus est, vt rogatio antiquaretur. 10

Miseriordia ergo, inquit, lib 8. cap. 1. Valerius Maximus, illam questionem, non equitas tenuit. Ceterum de prænomine Galbæ, quod alias *Seruius*, alias autem *Sergius* habetur, si quis forte inquirat, nescio an facere satis omnino possim.

Nam Cicero loco à me citato *Seruium* habet, Pædianus, & Orofius *Sergium*. Epitome Liuii prius *Seruium*, deinde *Sergium*. Liuius ipse vbi de accusatione eius meminit *Sergium*, at libro quinto decadis quintæ, cum scribit Galbam impedire conatum, ne de capto Rege Persæ, deuictaq; Macedonia. L. Æmilio Paulo triumphus decerneretur, ac M. Seruilium pro L. Æmilio ad populum verba facientem inducit, vbique eum *Seruium Sulpicium Galbam* nominat.

Valerius Maximus in altero locorum modo citatorum *Sergium*, in altero vero *Seruium*, 20 quemadmodum lib. 6. cap. 4. de Scipione cum ait: *Seruius Sulpicius Galba*, quæ varietas in impressis codicibus est. In manu autem scripto, vbiq; *Seruium* inuenio.

Plutarchus in Catone *Seruilium*, quod parum abest à *Serui*. Suetonius vero in Galba Cæsare, cuius familiam ab hoc Galba deducit, *Sergium* semper vocat, familiam, inquit, illustrauit *Sergius Galba* temporum suorum eloquentissimus, quem tradunt Hispaniam obtinentem triginta Lusitanorum millibus perfidia trucidatis, Viriatiui belli causam extitisse. Eius quoque filios, alterum Caium, alterum *Sergium* nominat. Ex quibus Tranquilli locis, in prænomen *Sergium* pedibus prope iam ibam, nisi me Eutropius libro septimo reuocasset. Scripto enim Neronis obitu, huic, ait, *Seruius Galba* successit antiquissima nobilitatis Senator. Non ergo quicui donec Dione Græco Auctore consulto, libro quinquagesimo septimo, inueni *Seruium*, 30 non *Sergium* ab illo nominari. Quare magis ad *Seruii* prænomen animus iam inclinat. Varietatem autem ex compendio scribendi euenisse puto. Nam prænomina cum fere compendio notentur, factum est, vt SER. à quibusdam *Seruius*, ab aliis autem *Sergius* legeretur. Sane tamen SER. magis *Seruium* notat, quam *Sergium*, vt fert mea opinio. Ego *Sergium* prænomen quatuor litteris scriberem, sic. SERG. vt Dionem video fecisse in initio eiusdem libri.

Quod si opinioni huic meæ obiiciatur etiam tribum SERGIAM. litteris tantum tribus scribi, & *Sergiam* intelligi, vt in Tarraconensi cippo vidi. P. FABIO. P. F. SER. LEPIDO. respondebo in tam nota tribu nihil opus fuisse pluribus litteris; at in prænomine, quod ad hoc, vel ad illud trahi poterat, in *Sergio* quartam litteram fuisse necessarium. 40

Tam ex Suetonio, quam ex Orofio *Seruii* Galbæ perfidiam, ac crudelitatem maximi tumultus vniuersæ Hispaniæ, ac demum Viriatiui belli causam fuisse didicimus, vt dederit Roma pœnas impuniti Galbæ, qui contra ius, etiam inter extremæ barbariæ hostes, sanctum, & inuiolabile vel nouem millium, vt Valerio placuit, vel millium triginta, vt Tranquillo, nefaria se cæde polluerit, & quem contra summi viri Catonis iustam acrimoniam trium puerorum misericordia noxa capitali exemerat. Anno igitur ab vrbe condita DCVII. Cn. Cornelio Lentulo. L. Mummio Nepote Coss. Lusitanos Viriatus crexit. De quo hæc Auctores. Florus: *Vir calliditatis acerrime, qui ex venatore latro, ex latrone subito dux, atque imperator, & si fortuna cessisset Hispania Romulus, non contentus liberatem suorum de-* 50 *fendere per quatuordecim annos omnia citra, vltraq; Iberum, & Tagum igni, ferroq; populatus, castra etiam Prætorum, & præsidum aggressus, cum Claudium Vnimanum pene ad interuentionem exercitus cecidisset, & insignia, trabes, & fascibus nostris, quæ ceperat, in montibus suis tropæa fixisset, tandem cum Fabius Maximus consul opprefferat, sed ab successore Seruilio violata victoria est. Quippe qui conficienda rei cupidus, fractum ducem, & extrema deditiois agitantem per fraudem, & insidias, & domesticos percussores aggressus hanc hosti gloriam dedit, vt videretur aliter vinci non potuisse. Iustinus: In tanta seculorum serie, nullus illis dux magnus præter Viriatum fuit, qui annos decem Romanos varia victoria fatigauit. Adeo ferus propiora, quam hominibus ingenia sunt. Quem ipsum non iudicio populi electum, sed vt cauendi scientem, declinandorumq; periculorum peritum, secuti sunt.*

Cuius

*Enius ea virtus, continentiaq; fuit, ut cum consulares exercitus frequenter vicerit, tantis rebus gestis, non armorum, non vestis cultum, non deniq; victum mutauerit: sed in eorū habitu, quo primum bellare cepit, perseveravit, ut quibus gregrarius miles, ipso imperatore etiam opulentior videretur.*

Velleius in posterioris voluminis initio: *Triste deinde, & cōtumeliosum bellum in Hispania, duce latronum Viriato, secutum est, quod ita varia fortuna gestum est, ut sapius Romanorum gereretur aduersa. Sed interempto Viriato fraude magis, quam virtute Seruili Capionis, Numantinum grauius exarsit.*

Eutropius: *Quintus quoq; Capio ad idem bellum missus est, quod quidem Viriatus contra Romanos in Lusitania gerebat. Quo metu Viriatus à suis interfectus est, cum quatuordecim annos Hispanias aduersus Romanos mouisset. Pastor primo fuit, mox latronum dux, postremo tantos ad bellum populos concitauit ut adsertor contra Romanos Hispaniæ putaretur.*

Plinius in libello de viris Illustribus: *Viriatus genere Lusitanus, ob paupertatem primo mercenarius, deinde alacritate venator, audacia latro, ad postremum dux, bellum aduersum Romanos sumpsit, eorumque Imperatorem Claudium Vnimanum, deinde C. Nigidium oppressit. Pacem à Popillio maluit integer petere, quam victus: & cum alia dedisset & arma retinerentur, bellum renouauit. Capio cum vincere aliter non posset, duos satellites pecunia corrupit, qui Viriatum humi depositum peremerent. Quæ victoria, quia empta erat, à senatu non fuit probata.*

Orosius libro quinto capite quarto: *Viriatus in Hispania, genere Lusitanus, homo pastoralis, & latro, primo insectando vias, deinde vastando prouincias, postremo exercitus Pratorum, & consulum Romanorum vincendo, fugando, subigendo, maximo terrori Romanis omnibus fuit. Siquidem Iberum, & Tagum maxima, & diuersorum locorum flumina late transgredienti & peruaganti, C. Vetilius Prator occurrit. Qui continuo caso vsque ad interuersionem pene omni exercitu suo, vix ipse Prator cum fuga lapsus euasit. Deinde C. Plantium Pratorem ipse Viriatus multis præliis fractum fugauit. Post etiam Claudius Vnimanus cum magno instructu belli contra Viriatum missus, quasi pro abolenda superiore macula, turpiorem ipse auxit infamiam. Nam congressus cum Viriato uniuersas, quas secum adduxerat copias, maximaq; vires Romani amisit exercitus. Viriatus trabeas, fasces, ceteraq; insignia Romana, in montibus suis tropæa præfixit. Eodem tempore trecenti Lusitani cum mille Romanis in quodam saltu contraxere pugnam, in qua septuaginta Lusitanos, Romanos autem trecentos viginti cecidisse, Claudius refert. Et cum victores Lusitani sparsi ac securi abiissent vnus ex iis longe à ceteris segregatus, cum à circumfusis equitibus pedes ipse deprehensus, vnus eorum equo lancea perfoisso ipsius equitis ad vnum gladii ictum caput defecisset, ita omnes metu perculit, ut prospectantibus cunctis ipse contemptus, atq; otiosus abscederet. Et paulo post: L. Cæcilio Metello. Q. Fabio Max. Serniliano Coss. Igitur Fabius consul contra Lusitanos, & Viriatum dimicans, Bacciam oppidum, quod Viriatus obsidebat, depulsis hostibus liberauit, & in deditiōem cum plurimis aliis castellis recepit. Fecit facinus etiam vltimis Barbaris Scythiæ, non dicam Romanæ fidei, & moderationi execrabile. Quingentis enim principibus eorum, quos societate inuitatos, deditiōis iure susceperat, manus præcidit. Pompeius sequentis anni Consul fines Numantinorum ingressus accepta maxima clade discessit, non solum exercitu pene omni prostrato, verum etiam plurimis nobilium, qui ei militiæ aderam, interemptis. Viriatus autem cum per quatuordecim annos Romanos duces, atque exercitus protinisset, insidiis suorum interfectus est. In hoc solum Romanis circa eum fortiter agentibus, quod percussores eius indignos præmio iudicarunt.*

Sex. Iulius Frontinus stratagematum libro secundo capite quinto: *Viriatus ex latrone dux Celtiberorum, cedere se Romanis equitibus simulans, vsq; ad locum voraginosum, & præaltum eos perduxit, & cum ipse per solidos, ac notos sibi transitus euaderet, Romanos ignaros locorum, immersosq; limo cecidit. Celtiberorum illum ducem appellat, quoniam non contentus uniuersam Lusitaniam ademisse Romanis, Iberum bella transferens, Celtiberiæ etiam populos occupauit, & aduersus Romanos erexit. Multa alia in libris his magni, ac sapientis ducis arguenda Frontinus de Viriato prodidit, quæ peti inde possunt.*

Epitome Liuii lib. 52. *Viriatus primum in Hispania, ex pastore venator, & ex venatore latro, mox iusti quoq; exercitus dux factus est, & uniuersam Lusitaniam occupauit. M. Vetilius prætor, fuso eius exercitu, cepit. Post quem C. Plantius Prator nihilo feliciter rem gessit, tantumq; terrorem is hostis intulit, ut aduersus eum consulari opus esset, & duce & exercitu. Et lib. 45. Quintus Fabius Proconsul, rebus in Hispania prospere gestis labem imposuit pace cum Viriato æquis conditionibus facta. Viriatus à proditoribus, consilio Seruili Capionis interemptus est, & ab exercitu eius multum imploratus, ac nobilissime tumulatus, vir, duxque maximus per quatuordecim annos, quibus cum Romanis bellum gessit, frequentius superior. Hæc scriptores de Viriato, quem omnes latronem, latronumq; ducem fuisse dicunt, quemadmodum Strabo lib. 3. Noster quoq; Cicero libro de officiis secundo. Quin etiam leges latronū esse dicuntur, quibus parent, quas obseruent. Itaq; propter æquabilem prædæ partitionē, & Bargulus Illyricus, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit,*

& multo maiores Viriatus Lusitanus, cui quidem exercitus nostri imperatoresq; cesserunt. Quem C. Lælius, is qui sapiens vsurpatur, Prætor fregit, & comminuit, ferocitatemq; eius ita repressit, vt facile bellum reliquis traderet.

Vbi quoque aduertendum, quam Viriati attenuet summus Orator victorias: Cui quidē exercitus nostri imperatoresq; cesserunt. Cesserunt verecunde, inquit quidam, cū victos significet. At vero C. Lælium quo ambitu, qua verborum amplitudine attollit? fregit, & comminuit, ferocitatemq; eius repressit. Et in Bruto: Egregium Viriati bello reperimus fuisse Lælium. Atqui nisi Seruilius Cæpio Lælii in consulatu collega, pecunia, qui Viriatum interimerent corrupisset, nondum sane debellatum erat. Alioqui quid est quod ait Plinius, Cæpio cum vincere aliter non posset, duos satellites pecunia corrupit, qui Viriatum humi depositum perimerent.

Redeo ad latronis nomen. Mihi videtur inuidiosius id à Romanis in magni viri odium inculcatum, latronem autem, aut latronum ducem, aliter intelligo, vt & Lilius de Mafaniffa decad. s. tertix libro nono ait: *Inde nocturnis primo, ac furtiuus incursionibus, deinde aperto latrocinio infesta omnia circa esse, maxime verò Carthaginensis ager, quia & plus præda, quam inter Numidas, & latrocinium tutius erat. Et statim: vix regium videbatur, latronem vagum in montibus consecrari.* Latro autem vagus Mafaniffa erat, debitum sibi regnum reposcens. Ita ergo, cum propter Galbæ perfidiam, alienissimo à Romanis essent animo Lusitani, Viriato pastori primum, inde venatori, & qui mercenariam vecturam faceret, viro tamen calliditatis acerrimæ, periculorumque declinandorum perito adhæserunt nonnulli, cum quibus incursiones, ac latrocinium aduersus Romanos, Romanorumque socios exercebat. Cuius felici audaciæ, cum ex Romanorum recenti iniuria multi fauerent, & copiæ Indies maiores accrescerent, iusto tandem exercitu congregato, electus dux, ad bellum iam intrepide, patriamque liberandam, non autem ad latrocinium processit. Quippe cuius mirram virtutem, continentiamque adeo Iustinus prædicet, vt tantis rebus gestis, neque cultioribus armis, quam ceteri, sit vsus, neque vestitum, neq; victum mutauerit, vt quiuis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur. Quæ animi moderatio in latronum moribus esse non solet.

Interfecto Seruili Cæpionis opera à duobus domesticis satellitibus Viriato, cum interfectores eius præmium à Scipione Consule peterent, responsum est, *numquam Romanis placuisse, imperatores à suis milibus interfici*, vt ait Eutropius. Duplicem in eius cæde perfidiam accusat Valerius Max. lib. 9. cap. 6. alteram amicorum eius, quod eorum manibus interemptus; alteram Q. Seruili Cæpionis, quod is sceleris huius auctor, promissa impunitate fuerit, victoriamq; non meruerit, sed emerit. Imperatores igitur Romani quos Viriatus deuicisse legitur, fuere hi. Prætores C. Verilius, vt Orosius, siue M. Verilius, vt epitome Liuii habet. C. Plautius, Cl. Vnimanus. C. Nigidius, cum M. Popillio Lænate, tunc Prætor, vt arbitror. Nam consulatum non iniit; nisi post Quintum Seruilium Cæpionem, quo agente domesticis insidiis periit Viriatus. Cum Popillio ergo, adhuc integer de pace agitauit. Sed quia tradere arma poscebatur, quod ea res videretur victi esse, confessio bellum renouauit. Cum Lælio varie pugnavit: nam si eum Lælius tam fregisset, quam in eius gratiam iactat Cicero, nequaquam censuisset Senatus, vt bellum aduersus Viriatum, non iam per Prætores, sed per Consules administraretur.

Cum Q. Fabio Maximo Consule etiam varie pugnavit. Cum eodem postea Proconsule varie quoque. Quare cum eo Fabius æquis conditionibus pacem fecit, cum tamen bonam ei Lusitanix partem ademisset. Vnde labem prospere gestis à se rebus imposuisse Fabius est iudicatus. Proconsul tum erat Fabius, vt patet ex Liuii Epitome. Emendandus est Flori Losus paulo ante citatus. *Tandem eum Fabius Maximus Consul oppresserat.* Sine dubio enim legendum *Proconsul.* Nam Fabius anno vrbis DCXII. Consul fuit. Postquam fuere Cn. Seruilius Cæpio, & Q. Pompeius Rufus. Quorum anno prorogatum Fabio imperium est, vt Proconsule aduersus Viriatum ex parte affectum bellum tandem conficeret. Anno sequenti designati Coss. C. Lælius Sapiens, & Quintus Seruilius Cæpio auctor cædis Viriati, vt ex Eutropio ostensum ante est. Igitur pace rursus turbata futurus victor apparebat Fabius, nisi Q. Seruilius Cæpio, qui post Cn. Seruilium Cæpionem fratrem, & Q. Pompeium Rufum Consul est designatus, bellique cura Viriato successor, insidiis victoriam corrupisset.

Manent adhuc in Lusitania aliquot monumenta militum Romanorum, qui in Viriatino bello occisi sunt, vt in territorio Eborensi, Pomariensi prædio, hoc cuius ego testis sum oculatus.

L. SILO. SABINVS. BELLO. CONTRA. VIRIATVM. IN EBOR.  
PROV. LVSIT. AGRO. MVLTITVDINE. TELOR. CONFOSVS

AD. C. PLAVT. PRÆT. DELATVS. HVMERIS. MILIT. H. SEP.  
E. PEC. MEA. M. F. I. IN. QVO. NEMIN. VELIM. MECVM.  
NEC. SERV. NEC. LIB. INSERI. SI. SECVS. FIET. VELIM.  
OSSVA. QVORVM QVOMQ. SEPVLORO. MEO. ERVI. SI. PA-  
TRIA. LIBERA. ERIT.

Id est,

*Lucius Silo Sabinus bello contra Viriatum in Eborensi provincia Lusitania agro multitudine telorum confossus, ad Caium Plautinum prætorem delatus humeris militum, hic sepultus est. pecunia mea mihi fieri iussi, in quo neminem velim mecum, nec seruum, nec liberum inseri. Si secus fiat, velim ossua quorum quomque sepulcro meo erui. Si patria libera erit.*

Honoratus Ioannes Valentinus, vir & natalibus, & luculenta eruditione nobilis, & hoc & tria, quæ subiiciam à Floriano Campensi accepta mihi Olysiptone ostendit. Sed ego illi hoc emendatius tradidi. Alterum etiã ibidem simul inuentum esse narrabat, quod ego etsi diligenter perquisiui, hætenus tamen inuenire non potui, esse autem ferebat istiusmodi

Q. LONGINVS. TARTAREO. ABSORPT. HIATV. ANTE. TEM-  
PV. ARM. HOST.

IN. CAMPIS. LVSITAN.

M. REGVLVS. TRIB. MIL. MAR. SARCOPH. OSSA. CONTE-  
XIT. VALETE. MILIT. ROMANI.

Hoc est,

*Quintus Longinus tartareo absorptus hiatu ante tēpus armorum hostilium in campis Lusitaniæ Marcus Regulus Tribunus militum marmoreo sarcophago ossa contexit. valete milites Romani.*